



COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

SERVIZIO TECNICO

Numero Cronologico Generale N 68 / 2023
Determinazione Settoriale N.25 del 30/01/2023

Oggetto:DPCM 17 luglio 2020 _ Annualità 2022 - Affidamento, a mezzo trattativa diretta ex art. 36 comma 2° lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per come derogato, fino al 30/06/2023, dall'art. 1 comma 2° lett. a) della Legge n. 120/2020 a sua volta modificato dall'art. 51, comma 1°, lett. a), sub. 2.2) della Legge n. 108 del 2021, dei servizi tecnico-professionali di D.LL., Prove di accettazione dei materiali, Contabilità dei lavori a misura, Certificato di regolare esecuzione e di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione previsti all'interno dei "Lavori per la realizzazione un CAMPO PADEL nell'area destinata alla socializzazione e all'attività motoria sportiva comunale, ubicata in prossima della circonvallazione nord" (CUP B52B2 20012 20005/ CIG Z1D39 66A6B / CPV 71340000-3 "Servizi di ingegneria integrati").

Montemaggiore B. li 01/02/2023

ORIGINALE



COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE NR. 25 DEL 30/01/2023

OGGETTO: DPCM 17 luglio 2020 _ Annualità 2022 - Affidamento, a mezzo trattativa diretta ex art. 36 comma 2° lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per come derogato, fino al 30/06/2023, dall'art. 1 comma 2° lett. a) della Legge n. 120/2020 a sua volta modificato dall'art. 51, comma 1°, lett. a), sub. 2.2) della Legge n. 108 del 2021, dei servizi tecnico-professionali di D.LL., Prove di accettazione dei materiali, Contabilità dei lavori a misura, Certificato di regolare esecuzione e di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione previsti all'interno dei "Lavori per la realizzazione un CAMPO PADEL nell'area destinata alla socializzazione e all'attività motoria sportiva comunale, ubicata in prossima della circonvallazione nord" (CUP B52B2 20012 20005/ CIG Z1D39 66A6B / CPV 71340000-3 "Servizi di ingegneria integrati").

Il Responsabile Unico del Procedimento

PREMESSO che:

- con determinazione settoriale n. 164 del 07/12/2022 risulta essere stato costituito il gruppo di lavoro per l'espletamento delle prestazioni tecnico-professionali occorrenti alla realizzazione dell'intervento in oggetto ed anche assegnate le funzioni di RUP svolte, in conformità a quanto previsto dall'art. 5 della legge n. 241/90 e giusto quanto stabilito dall'art. 31 comma 1° del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dallo scrivente dipendente geom. Francesco CUTRONA - Cat. C/2, in carico presso questo Servizio;
- il progetto esecutivo della stessa opera pubblica - redatto dal personale interno all'Ente su di un investimento complessivo di **€ 96.500,00** di cui € 63.827,87 per lavori a base d'asta, comprensivi degli oneri di sicurezza (€ 1.971,44) non soggetti a ribasso, ed € 32.672,13 per somme a disposizione - risulta essere stato approvato dall'Amministrazione con propria deliberazione di G.C. n. 106 del 12/12/2022 e, giusto quanto disposto con atto d'indirizzo sindacale prot. n. 17464/2022 e preventiva variazione sul previsionale 2022/2024 operata con deliberazione di C.C. n. 36 del 19/11/2022, data copertura alla spesa necessaria provvedendo, per i primi **€ 31.357,50** (pari a circa il 32,49482% del totale), con i fondi messi a disposizione sul precedente a.s. 2022 dall'oggettivato decreto di assegnazione - reso, dal Presidente del Consiglio dei Ministri, quale contributo per la realizzazione di uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali - e cofinanziando la restante quota di **€ 65.142,50** (coincidente col rimanente 67,50518%) con fondi propri di bilancio, tutti previsti a far carico dello **stanziamento 12032.03.0002** del pluriennale 2022/2024 - anno 2022 (IMPEGNO 40619);
- con determina dello scrivente Servizio n. 179 del 27/12/2022 l'appalto in argomento - a seguito dello svolgimento della relativa procedura avviata, con Codice gara G00536, sulla piattaforma di negoziazione del PonMetroPalermo - è stato aggiudicato e definitivamente affidato all'O.E. "**ing. CUTRONA Liborio Salvatore s.r.l.**" (cod. fisc. e p. IVA 0601 311 0827), con sede in Montemaggiore Belsito (90020 - PA) alla Via Arciprete Militello civico 16, per il prezzo offerto - al netto del ribasso praticato dell'**1,00%** sul prezzo a base d'asta - di € 61.237,87, oltre ad € 1.971,44 per

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e, dunque, per un **importo omnicomprendivo di € 63.209,31 oltre IVA per legge**, ritenuto congruo e conveniente per l'Amministrazione;

- per effetto del superiore ribasso d'asta praticato si è determinata un'economia di spesa di pari a complessivi € 754,65 - di cui € 245,22 (*pari, come detto, al 32,49482% del totale*) IN COMPETENZA al contributo concesso e previsto con l'oggettivato "*decreto di assegnazione*", da vincolarsi fino al collaudo ovvero, ai sensi dell'art. 8 dello stesso DPCM e secondo il riepilogo economico nello stesso provvedimento riportato, al certificato di regolare esecuzione;
- con verbale prot. n. 18484/2022 del 29/12/2022 reso ai sensi del combinato disposto dagli art. 32, commi 8° e 13°, del vigente D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 del correlato regolamento approvato con DM Infrastrutture n. 49/2018, si è proceduto - nel rispetto dei tempi imposti dal finanziamento ottenuto e nelle more del perfezionamento del dovuto rapporto contrattuale con l'Appaltatore ad operarsi, giusto quanto previsto dall'art. 32 comma 14° ultimo periodo del vigente Codice, a mezzo sottoscrizione di apposita scrittura privata - alla consegna degli stessi lavori "*in via d'urgenza*", da compiersi in giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla sottoscrizione dello stesso verbale e, perciò, cessanti con il **27 febbraio 2023**;
- con determina n. 08 del 12/01/2023 è stato liquidato il contributo spettante, giusta la deliberazione ANAC n. 830/2021, all'Autorità Nazionale Anticorruzione per le gare pubbliche indette da questa Stazione Appaltante sul 3° quadrimestre 2022 ove - con **codice Gara 8845109** e per un importo di **€ 30,00** - risulta pure quella afferente ai lavori oggettivati (*liquid. 65787*);
- con successiva ed ultima determinazione settoriale n. 19 del 24/01/2023, alla data della presente in corso di esecuzione, risulta pure essere stato approvato il riparto degli incentivi ex art 113 del citato Codice - determinato, ai sensi del vigente Regolamento approvato dall'Ente con propria deliberazione di G.C. n. 47/2022, in complessivi **€ 694,44** di cui € 255,31 da destinare a spese per l'innovazione tecnologica (*cf. quota 20% del 2%*) ed € 439,13 da destinare al personale aventi diritto (*cf. quota 80% del 2%*) - e liquidata la somma lorda di **€ 275,72** quale 1° ACCONTO spettante nell'ambito dell'oggettivato intervento, al netto degli oneri contributivi e previdenziali gravanti sulla medesima parte di fondo e delle possibili modifiche in aumento e/o in diminuzione derivanti da eventuali varianti, anche di assestamento finale della spesa, in favore dei dipendenti aventi diritto secondo all'art. 14 del medesimo Regolamento;

RITENUTO, per quanto sopra descritto ed anche in relazione alla tempistica imposta dal finanziamento conseguito sulla consegna dei lavori all'individuata impresa aggiudicataria, dover addivenire al necessario ed urgente affidamento dei servizi tecnico-professionali di Direzione dei lavori, Prove di accettazione dei materiali, Contabilità dei lavori a misura e di redazione del Certificato di regolare esecuzione ai sensi del D.M. Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018 e s.m.i. oltre a quelle di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a rendersi ex art. 92 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., attività tutte previste nel progetto esecutivo aggiornato come sopra approvato e finanziato;

RITENUTO altresì, anche in relazione all'importo da porre a base di gara ed ai tempi alquanto ridotti, di avvalersi delle norme di semplificazione e derogatorie introdotte dalla Legge n. 120/2020, per come modificata dall'art. 51 della legge 108 del 29/07/2021, procedendo all'affidamento dell'incarico professionale a tecnici esterni, così come previsto all'art. 24 comma 1° lett. d) del codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e recepito in Sicilia dall'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016, trattandosi di professionalità in parte non presenti nel nostro Ente ma anche e soprattutto tenuto conto dell'esiguità del personale tecnico in forza e della mole di lavoro attualmente gravante sull'ufficio;

VISTO il prospetto delle spettanze dovute per l'espletamento da parte di liberi professionisti di dette attività determinato da questo ufficio ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e da cui evincesi, giusta TAV. 13 del progetto esecutivo approvato, che l'importo da porre a base di gara ammonta a complessivi netti € 9.612,93 oltre Cassa (4%) ed IVA (22%) di legge;

VALUTATO, per tutto quanto sopra esplicitato, di dover adottare la procedura dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come sostituito fino al 30/06/2023 dall'art. 1, comma 2°, lett. a) della legge n. 120 dell'11/09/2020 a sua volta modificato dall'art. 51, comma 1°, lett. a) - sub. 2.2) della Legge n. 108 del 2021, consistente nell'invito rivolto ad un unico operatore in possesso dei prescritti requisiti generali, professionali, di capacità tecnica ed economica;

RICHIAMATI:

- l'art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa;
- l'art. 31 comma 8° del D.Lgs. n. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (*D.Lgs. 19/04/2017, n. 56*), secondo il quale: "*Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000*

euro (oggi, e sino al 30/06/2023, € 139.000,00), possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c.2, lettera a) ... OMISSIS ...";

- l'art. 32 comma 2° del vigente citato Codice il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, stabilendo che, nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente;
- l'art. 1, comma 2°, della legge n. 120 dell'11/09/2020 - applicabile anche in Sicilia, in virtù del recepimento dinamico operato dall'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 - in base al quale "... le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ... OMISSIS ...";
- la Delibera del Consiglio ANAC n. 973 del 14/09/2016 di approvazione delle linee guida n. 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", come modificate a seguito dell'aggiornamento al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 ed aggiornate ancora con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019 ed in particolare il punto 1.3.1 che recita "... Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro (oggi € 139.000,00) possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall'art. 31, comma 8 del codice. In questo caso, il ribasso sull'importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l'operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso";
- la Delibera del Consiglio dell'ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 di approvazione delle linee guida n. 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", come modificate a seguito dell'aggiornamento al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1° marzo 2018 ed aggiornate ancora al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 2019;
- l'art. 36, comma 9-bis, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., che testualmente recita "Fatto salvo quanto previsto all'articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa";
- l'art. 32, comma 14°, dello stesso citato Codice, in ordine ai requisiti formali del contratto che testualmente recita "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 € mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri";
- l'art. 58 del citato decreto il quale prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel rispetto delle disposizioni del Codice medesimo;

ATTESO che gli incarichi professionali di cui sopra non sono da qualificarsi come atto di spesa relativo a studio, incarico di consulenza di cui all'art 6 comma 7° della legge n. 122/2010 e s.m.i.;

TENUTO PRESENTE che in base alle previsioni di cui all'art. 2 della L.R. n. 12/2011 questo Ente è tenuto ad attingere per le procedure di affidamento di cui all'allegato II A Categoria 12 del D.Lgs. 163/2006 (anche per l'affidamento dei servizi inferiori alla soglia di 40.000 euro IVA ed oneri esclusi) all'albo Regionale dei Professionisti;

VISTI gli atti della procedura all'uopo avviata all'interno della piattaforma del PonMetroPalermo (**Codice gara G00551**), da cui rilevasi che l'operatore economico invitato, l'ing. **Andrea Rosario VALENTI** (cod. fisc. VLN NRR 50S30 E953P e p. IVA 0364 623 0825) - libero professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 4539 (AUR 2473) con studio in Palermo (90144 - PA) alla Via G. Sciuti civico 156, ha prodotto entro il termine di scadenza previsto per le ore 23:59 del 22/01/2023, la documentazione richiesta e l'offerta di ribasso percentuale, che è risultata essere pari al **10,0 (diecivirgolazero) %** e corrispondente ad un importo netto di **€ 8.651,64 oltre Cassa ed IVA di legge**;

CONSIDERATO che in sede di offerta il professionista ha indicato l'intenzione di non voler subappaltare nei limiti della normativa vigente, per cui in corso d'opera NON POTRÀ autorizzarsi alcun subappalto;

DATO ATTO che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in materia e dei principi di *“economicità, efficacia, tempestività, correttezza di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità”* enunciati al 1° comma dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e di quello di *“rotazione degli inviti e degli affidamenti”* previsto al 1° comma dell’art. 36 dello stesso citato Codice;

VISTI pertanto:

- l’art. 32, comma 10°, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale il termine dilatorio di trentacinque giorni non si applica *“... nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”*;
- l’art. 33, comma 1°, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art. 36, comma 6° dello stesso citato Codice che prevede che *“... la verifica dei requisiti ai fini della stipula del contratto avviene esclusivamente sull’aggiudicatario ...”*;
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure;

DATO ATTO che:

- le prestazioni professionali da eseguire sono meglio evidenziate nel disciplinare d’incarico professionale, allegato al presente atto e già sottoscritto, per integrale accettazione, in sede di trattativa da parte dell’incaricando operatore economico;
- trattandosi di importo di affidamento compreso tra i 5.000 ed i 20.000 euro, non occorre vengano espletate ulteriori attività di verifica oltre a quelle già eseguite d’ufficio ed appresso elencate sulle dichiarazioni, rese dal professionista ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 e secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE), per la comprova dei requisiti di ordine generale, professionale, tecnico-organizzativi ed economico-finanziari in capo allo stesso O.E., ricorrendo il caso di cui al p.to 4.2.3 delle linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti *“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”*, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 ed aggiornate ancora con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. e, nel dettaglio:
 - visura Albo Unico Regionale professionisti istituito ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 12/2011;
 - certificazione di regolarità Inarcassa prot. n. 175429/171.2.1/STAP03 del 12/01/2023 da cui risulta che la professionista invitata *“Risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’Associazione”*;
 - certificato delle annotazioni al Casellario ANAC del 12/01/2023, da cui risulta che *“NON sono state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato”* ed associato all’O.E. indicato;
 - certificato del casellario giudiziale rilasciato dal Ministero della Giustizia con prot. n. 261381/2023/R del 16/01/2023, estratto dal sistema tramite procedura <Massiva/Cerpa> dal quale risulta *“NULLA”*;
- il pagamento delle somme dovute resta, comunque, subordinato all’esito favorevole dell’effettiva regolarità contributiva e fiscale dell’incaricando professionista, giusta clausola appositamente prevista nello schema di disciplinare d’incarico - già sottoscritto per integrale accettazione da parte dello stesso e pure allegato al presente atto - ed inserita in conformità a quanto disciplinato dal punto 4.2.3 delle linee guida ANAC n. 4 sopra richiamate, che prevede *“... Il contratto deve in ogni caso contenere espressioni, specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ...”*;
- ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, modificato dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 a sua volta convertito con modificazioni nella legge n. 217/2010 il CIG da indicare alle procedure discendenti dall’affidamento di che trattasi è lo **Z1D39 66A6B**;
- il suddetto operatore economico ha autocertificato, ai sensi del D.Lgs. n. 445/2000, di non incorrere in una delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento di servizi da parte della pubblica amministrazione e che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non bisogna porre in essere alcun procedimento trattandosi di importo inferiore ad € 150.000,00;

PRECISATO che:

- per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari per l’acquisizione in economia, come disposto dall’art. 1 della legge 120/2020, come modificata dall’art. 51 della legge 108 del 29/07/2021 con affidamento diretto del Responsabile del Procedimento;
- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante sottoscrizione del disciplinare d’incarico che si allega in schema, sottoscritto per accettazione dal citato operatore economico;

VISTI:

- l'art. 1, comma 32° della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. *“Legge anticorruzione”*) che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;
- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 *“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”* ed in particolare l'art. 37;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”* e s.m.i.;

VISTO il punto 5 *“Impegno di spesa e regole di copertura della spesa”* del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.Lgs. n. 118/2011) per cui, in forza dell'allegato 1 al DPCM 28/12/2011, *“l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene in scadenza”*;

CONSIDERATO che questo Comune di Montemaggiore Belsito, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025 entro la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall'art. 151, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023;

ATTESO che con Decreto del Ministero dell'interno del 13 dicembre u.s. pubblicato in G.U. n. 295 del 19/12/2022 è stato stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025, da parte degli enti locali, è differito al 31 marzo 2023;

DATO ATTO che con successiva legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il *“Bilancio di previsione dello Stato per l'esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”*, pubblicata nella G.U. n. 303 - Supplemento Ordinario n. 43 del 29/12/2022, all'art. 1 comma 775° è stato previsto che *“In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”*;

VISTA pertanto la deliberazione di C.C. n. 09 del 28/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 ed i relativi allegati, con funzione conoscitiva, in conformità all'allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VERIFICATA, dunque, la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI pertanto:

- il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. che reca norme in materia di documentazione amministrativa;
- la L.R. 23/12/2000, n. 30 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il D.Lgs. 19/04/2016, n. 50 nel testo implementato e coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e con le modifiche introdotte dalle Leggi n. 55 del 14/06/2019 e n. 120 dell'11/09/2020 recepiti in Sicilia, in modalità dinamica, con l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 per le parti non ancora abrogate;
- la L.R. 12/07/2011 n. 12 ed il Decreto del Presidente della Regione 31/01/2012 n. 13 nel testo vigente a seguito dell'entrata in vigore del sopracitato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la normativa *“Anticorruzione”* con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato dall'art. 6-bis della Legge n. 241/90, dall'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente;
- la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. *“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”*;

RITENUTO che l'istruttoria, preordinata all'emanazione del presente atto, consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO, dunque, che in relazione alla particolarità del servizio di che trattasi, lo stesso - sulla base di quanto consentito dall'art. 36 (*Contratti sotto soglia*) comma 2° lett. a) del vigente D.Lgs. n. 50/2016 - può essere direttamente affidato all'**ing. Andrea Rosario VALENTI** (p. IVA 0364 623 0825), idoneo e resosi disponibile per l'importo confermato - al netto del ribasso offerto in sede di gara del **10,0%** - di € 8.651,64 oltre ad € 346,07 per CNPAIA (4%) ed € 1.979,49 per IVA (22%) e, così, per un importo onnicomprensivo di € **10.977,20 Cassa ed IVA di legge compresi**;

DICHIARATO di non trovarsi in situazione di conflitto d'interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 4 comma 2 e art. 5 del Codice di comportamento dell'Ente, approvato con deliberazione di G.C. n. 9/2014, e di essere a conoscenza delle

sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del DPR n. 445/2000 e s.m.i.;

propone

1. *considerare* la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. *approvare*, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, l'affidamento tramite trattativa diretta avviata - ex art. 36 comma 2° lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per come derogato, fino al 30/06/2023, dall'art. 1 comma 2° lett. a) della Legge n. 120/2020 a sua volta modificato dall'art. 51, comma 1°, lett. a), sub. 2.2) della Legge n. 108 del 2021 - con un unico operatore selezionato all'interno della piattaforma di e-procurement del PonMetroPalermo e relativa ai servizi tecnico-professionali di D.LL., Prove di accettazione dei materiali, Contabilità dei lavori a misura, Certificato di regolare esecuzione e di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione previsti all'interno (CUP B52B2 20012 20005/ CIG Z1D39 66A6B / CPV 71340000-3 "Servizi di ingegneria integrati"), in favore del libero professionista "ing. Andrea Rosario VALENTI" (cod. fisc. VLN NRR 50S30 E953P e p. IVA 0364 623 0825), iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 4539 (AUR 2473) con studio in Palermo (90144 - PA) alla Via G. Sciuti civico 156, che ha presentato - giusta la relativa offerta acclarata al prot. Gen. del Comune col n. 1094 del 23/01/2023 - un ribasso percentuale del **10,0 (diecivirgolazero) %** sul prezzo posto a base di gara e, quindi, per l'importo netto confermato di € 8.651,64 oltre CNPAIA al 4% (€ 346,07) ed IVA al 22% (€ 1.979,49), ritenuto congruo e conveniente per l'Amministrazione (Allegato A);
3. *approvare* pure il disciplinare d'incarico all'uopo predisposto, che già sottoscritto per integrale accettazione dall'incaricando operatore economico in sede di trattativa, si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e che contiene apposita clausola, a salvaguardia della Stazione Appaltante, in base alla quale il pagamento delle somme dovute resta subordinato all'esito favorevole delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale, professionale e tecnico-organizzative dichiarate oltre che all'accertamento dell'effettiva regolarità contributiva, in conformità a quanto previsto al punto 4.2.3 delle linee guida ANAC n. 4 (Allegato B);
4. *dare atto* che lo stesso disciplinare d'incarico con il precitato operatore economico, da redigersi ai sensi dell'art. 32, comma 14° del D. Lgs. n. 50/2016, potrà essere stipulato senza tenere conto del termine sospensivo (*stand-still*) di cui al comma 9° e per come consentito dal successivo comma 10°, lett. b), dello stesso art. 32 del vigente citato Codice;
5. *dare atto*, altresì, che in sede di offerta il professionista ha manifestato l'intenzione di non voler subappaltare, per cui in corso d'opera NON POTRÀ AUTORIZZARSI ALCUN SUBAPPALTO;
6. *fronteggiare* la superiore onnicomprensiva spesa di **€ 10.977,20 - di cui € 346,07 per cassa previdenziale dell'ordine professionale (4%) ed € 1.979,49 per IVA (22% dell'imponibile: onorario + contributo previdenziale)**, a valere dell'**IMPEGNO in conto residui 40619** assunto, come meglio specificato nelle premesse del presente atto, sullo stanziamento **12032.03.0002** del pluriennale 2022/2024 - anno 2022, dotato della necessaria capienza;
7. *dare atto*, ancora, che per effetto del ribasso d'asta praticato dell'10,00% si determina un'economia di spesa di € 961,29 per sorte capitale, oltre ad € 258,40 per minore Cassa ed IVA sullo stesso servizio, che andranno ad incrementare le economie da ribasso d'asta dei lavori principali e, giusta determinazione settoriale n. 19/2023, di quelle gestionali;
8. *reformulare* in funzione di quanto sopra, il Q.E. dei lavori di che trattasi nelle risultanze che seguono:

QUADRO ECONOMICO "CAMPO PADEL" - AFFIDATO				RIPARTIZIONE SOMME	
				DPCM (quota 32,45482%)	Comune (quota 67,50518%)
A)	LAVORI				
A.1-	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 61.855,43			
	a detrarre ribasso offerto (-1,00%_Codice gara 300536)	€ 618,56			
	resta l'importo netto	€ 61.237,87		€ 19.898,13	€ 41.338,73
A.2-	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.971,44		€ 640,63	€ 1.330,82
	TOTALE LAVORI (A)	€ 63.209,31		€ 20.539,75	€ 42.669,56
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B.1-	Iva sui lavori (22% di A)	€ 13.906,05		€ 4.518,75	€ 9.387,30
B.2-	Imprevisti e arrotondamenti (5,5% di A)	€ 3.126,54		€ 1.015,96	€ 2.110,58
B.3-	Competenze tecniche esterne	€ 10.977,20		€ 3.567,02	€ 7.410,18
	B.3.1- Direzione lavori	€ 6.179,74			
	B.3.2- Coordinamento Sicurezza in fase Esecutiva	€ 3.433,19			
	Totale onorario	€ 9.612,93			
	a detrarre ribasso offerto (-10,00%_Codice gara 300551)	€ 961,29			
	resta l'importo netto	€ 8.651,64			
	B.3.3- Cassa previdenza professionisti (4%)	€ 946,07			
	B.3.4- Iva su spese tecniche (22%)	€ 1.979,49			
	Sommano	€ 10.977,20			
B.4-	Incendi ex art. 113 Codice (20% del 2% di A)	€ 894,44		€ 225,66	€ 468,78
B.5-	Versamento ANAC	€ 30,00		€ 9,75	€ 20,25
B.6-	Allacciamenti a pubblici servizi	€ 2.000,00		€ 649,90	€ 1.350,10
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	€ 30.734,23		€ 9.987,03	€ 20.747,20
C)	ECONOMIE				
C.1-	Sui lavori	€ 754,65		€ 245,23	€ 509,43
	C.1.1- Per ribasso d'asta praticato (-1,00%)	€ 618,56			
	C.1.2- Per minore Iva	€ 136,08			
	Sommano	€ 754,65			
C.2-	Su competenze tecniche esterne	€ 1.219,69		€ 396,94	€ 823,35
	C.2.1- Per ribasso d'asta praticato (-10,00%)	€ 961,29			
	C.2.2- Per minore Cassa (4%) ed Iva (22%)	€ 258,40			
	Sommano	€ 1.219,69			
C.3-	Gestione	€ 582,12		€ 169,16	€ 392,96
	TOTALE ECONOMIE (C)	€ 2.556,46		€ 830,72	€ 1.725,74
	COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B + C)	96.500,00 €		€ 31.357,50	€ 65.142,50

9. *disporre* la trasmissione della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto - previsto dall'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - dal quale decorrerà l'esecutività della presente determinazione;
10. *trasmettere* la presente, successivamente all'adempimento di cui al precedente punto:
 - all'Ufficio Segreteria affinché curi la raccolta e provveda - conformemente alle disposizioni di cui alla legge 18 giugno 2009, n. 69 ed al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (*Codice dell'Amministrazione digitale*) - alla relativa pubblicazione all'Albo Pretorio on.line, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del provvedimento e la rimetta pure all'incaricando professionista (anderarosario.valenti@ordineinpa.it), affidatario dei servizi oggettivati;
 - al Responsabile della Corruzione e della Trasparenza per la pubblicazione del presente atto, nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto dall'art. 29 del Codice degli Appalti e dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., nelle relative sezioni previste di "*Amministrazione Trasparente*".

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to geom. Francesco CUTRONA

Il Responsabile di P.O. del Servizio

VISTI il T.U. delle leggi sull'O.R.EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 207/2000 nel testo applicabile nell'Ordinamento Regionale Siciliana e lo Statuto Comunale nella parte in cui regola le attribuzioni dei responsabili di servizio con rilievo esterno;

VISTA la determina Sindacale n. 01 del 02/01/2023 di attribuzione, a questo Responsabile, della rilevanza esterna dello scrivente Servizio Tecnico comunale e ritenuta la propria competenza, per materia del sottoscritto, ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame ai sensi degli artt. 107, 109 e 192 dello stesso citato D.Lgs. n. 207/2000;

VISTA la proposta sopra riportata ed esaminati gli atti nella stessa richiamati, che assumono motivazione del presente provvedimento;

ACCERTATO che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il *"pareggio di bilancio"*;

RITENUTO, pertanto, doverla approvare nella sua interezza;

NULLA OSTANDO alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e per tutte le premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate,

determina

- *approvare integralmente la superiore proposta.*

Il Responsabile del Servizio
Sergio Buscaglia / INFOCERT SPA



COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

SERVIZIO FINANZIARIO

Determinazione SERVIZIO TECNICO N. 25 del 30/01/2023
Registro cronologico dei Pareri N. 59/2023

Visto di regolarità contabile

Anno	Intervento	Impegno e/o Accertamento	Importo

Eventuali liquidazioni associate:

Liquidazioni	Data Documento	N. Doc.	Importo

Si esprime parere favorevole

Eventuali Motivazioni

Montemaggiore B. li 30/01/2023

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	GIOVANNI BRUNO / ArubaPEC S.p.A.